1

SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CORONEL DOMINGOS SOARES, AOS 27 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2023.

 Entoação do Hino Nacional.
 Sétima Sessão Ordinária do Terceiro Período da Sétima Legislatura do Poder Legislativo Municipal.
 Discussão e votação da Ata da Sessão Anterior.

TRIBUNA POPULAR
 Nada constou

1.1 PEQUENO EXPEDIENTE:
Leitura do Pequeno Expediente:

▪ Leitura do Expediente recebido do Executivo Municipal:

▪ Ofício n° 96/2023, recebido do Gabinete, datado em 24 de março do ocorrente ano, que encaminha
em anexo o Projeto de Lei n° 1022/2023, de iniciativa do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar Especial no Orçamento Vigente.”

▪ Leitura do Expediente recebido de terceiros:

Nada Constou

▪ Leitura do Expediente recebido dos Senhores Vereadores:

▪ REQUERIMENTO N° 17/2023: de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski, Alberto

Knolseisen, Kiko, e Tiago Silveira Neves Montebeles, todos na qualidade de vereadores e subscritores
do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e Lei nº
12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja enviado expediente ao
Prefeito Municipal e Diretor do Departamento de Infraestrutura, para que esse encaminhe com a
máxima urgência os seguintes documentos: Notas fiscais, controles de bordo e ordens de serviço do
equipamento Escavadeira Hidráulica, que foi locada da empresa Martinelli Locações de Máquinas
Eireli, referente aos empenhos nºs 12998/2022, 13001/2022, 15130/2022, 15088/2022,
15301/2022, e, 324/2023.

REQUERIMENTO N° 18/2023: de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski, Alberto
Knolseisen, Kiko, e Tiago Silveira Neves Montebeles, todos na qualidade de vereadores e subscritores
do presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e Lei nº
12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requererem que seja enviado expediente ao
Prefeito Municipal e Diretor do Departamento de Infraestrutura, para que esse encaminhe com a
máxima urgência os seguintes documentos: Notas fiscais, controles de bordo e ordens de serviço do
equipamento Rolo Compactador, que foi locado da empresa Martinelli Locações de Máquinas Eireli,
referente aos empenhos nºs 13.023/2022, 13.022/2022, 15.129/2022, 323/2023, e, 322/2023.

REQUERIMENTO Nº19/2023: de autoria do vereador, João Evandro de Souza Tibes na qualidade de
vereador subscritor do presente, com base no art. 143, IV e 32 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, e Lei nº12.527/2011, vêm a presença de Vossa Excelência, requerer que seja Dispensada
a exigência Regimental para realização de Sessão Extraordinária.

 2

REQUERIMENTO DE EXPEDIENTE N° 01/2023: de autoria dos vereadores, Adilson José Kulakowski,
Alberto Knolseisen, Kiko, e Tiago Silveira Neves Montebeles, todos na qualidade de vereadores e
subscritores do presente, vêm a presença de Vossa Excelência, diante das manifestações de
moradores do Assentamento de Pauli, Marcon, Abarracamento (divisa com Palmas), sobre a
ausência de transporte escolar e consequentemente na falta às aulas pelos alunos.

▪ INDICAÇÃO PARLAMENTAR Nº 11 e 12 /2023 de autoria do vereador, Anderson Iraci Guimarães.
 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda a leitura na integra das Indicações Parlamentar

 INDICAÇÃO PARLAMENTAR Nº 13 e 14/2023 de autoria do vereador, João Evandro de Souza Tibes.

 Solicito ao Senhor Primeiro Secretário que proceda a leitura na integra das Indicações Parlamentar

▪ Aberta a palavra aos vereadores

2. ORDEM DO DIA

▪ Projeto de Lei n° 1017/2023, de iniciativa do Poder Executivo, que “Institui o Programa de

Recuperação Fiscal – REFIS, no município de Coronel Domingos Soares e proporciona outras
providencias.”

 Dispensada a leitura do Projeto de nº Lei 1017/2023, bem como da mensagem que o acompanha,
eis que já realizado na sessão passada.

  Dispensada a Leitura do Parecer das Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
 Segunda votação do Projeto de Lei Nº 1017/2023.
 Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado.

▪ Projeto de Lei n° 1021/2023, de iniciativa do Poder Executivo, que “Concede revisão geral anual aos

vencimentos dos servidores públicos do Município de Coronel Domingos Soares e dá outras
providencias.”

 Dispensada a leitura do Projeto de nº Lei 1021/2023, bem como da mensagem que o acompanha,
eis que já realizado na sessão passada.

  Leitura do Parecer das Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
 Os que aprovam permaneçam como estão, e os contrários se manifestem.
 Primeira votação do Projeto de Lei Nº 1021/2023.
 Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado.

▪ Projeto de Resolução n° 01/2023, de iniciativa do Poder Legislativo, que “Concede reposição

monetária dos subsídios do Presidente, dos Vereadores e dos vencimentos dos Servidores da
Câmara Municipal de Coronel Domingos Soares, Estado do Paraná e dá outras providencias.”

 Dispensada a leitura do Projeto de Resolução Nº01/2023, bem como da mensagem que o
acompanha, eis que já realizado na sessão passada.

  Leitura do Parecer das Comissões de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento.
 Os que aprovam permaneçam como estão, e os contrários se manifestem.
 Primeira votação do Projeto de Resolução Nº 01/2023.

 3

 Os que aprovam permaneçam como estão, os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado.

▪ REQUERIMENTO N°17/2023: de autoria dos vereadores, Kiko, Alberto Knolseisen, Tiago Silveira

Neves Montebeles e Adilson José Kulakowski.
 Leitura do Requerimento nº 17/2023.
 Palavra aos Vereadores subscritores para a necessária justificativa.
 Apreciação dos Srs. Vereadores o conteúdo do Requerimento.
 Os que aprovam permaneçam como estão os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado

▪ REQUERIMENTO N°18/2023: de autoria dos vereadores, Kiko, Alberto Knolseisen, Tiago Silveira

Neves Montebeles e Adilson José Kulakowski.
 Leitura do Requerimento nº 18/2023.
 Palavra aos Vereadores subscritores para a necessária justificativa.
 Apreciação dos Srs. Vereadores o conteúdo do Requerimento.
 Os que aprovam permaneçam como estão os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado

▪ REQUERIMENTO N°19/2023: de autoria do vereador, João Evandro de Souza Tibes.
 Leitura do Requerimento nº 19/2023.
 Palavra ao Vereador subscritor para a necessária justificativa.
 Apreciação dos Srs. Vereadores o conteúdo do Requerimento.
 Os que aprovam permaneçam como estão os contrários que se manifestem.

Aprovado/Rejeitado

▪ REQUERIMENTO DE EXPEDIENTE N° 01/2023: de autoria dos vereadores, Kiko, Alberto Knolseisen,
Tiago Silveira Neves Montebeles e Adilson José Kulakowski.

 Leitura do Requerimento de Expediente nº 01/2023.
 Palavra aos Vereadores subscritores para a necessária justificativa.
 Apreciação dos Srs. Vereadores o conteúdo do Requerimento.
 Os que aprovam permaneçam como estão os contrários que se manifestem.
 Aprovado/Rejeitado

3. GRANDE EXPEDIENTE

3.1 Abertas a palavra aos vereadores

4. COMUNICAÇÃO PARLAMENTAR

5. ENCERRAMENTO:

Realização da próxima sessão ordinária no dia 27 de março de 2023.

            João Evandro de Souza Tibes                               Tiago Silveira Neves Montebeles

                    Presidente                                1º Secretário

 4